Lucro líquido do exercício 22.703 23.202
Constituição de reserva legal (1.135) (447)

% sobre o lucro líquido 5,0% 1,93%

Zema Cia. de Petróleo
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2017 e 2016

34

Os valores registrados na reserva legal totalizaram em 2017 R$ 3.507 (R$ 2.372 em 2016)
chegando no percentual (%) limite de capital social.

d. Reserva de lucros
De acordo com o estatuto social, os lucros apurados em cada exercício após deduções legais,
terão a destinação que for determinada pelos acionistas. Em 16 de novembro de 2017, conforme
aprovado na AGE, a Companhia efetuou a capitalização de parte da reserva de lucros no
montante de R$ 88.297.

e. Retenção de lucros
Os valores de lucros serão reinvestidos no próximo exercício.

(i) Dividendos
O Estatuto Social da Companhia prevê a destinação de no mínimo 25% do lucro líquido do
exercício, ajustado na forma da Lei das Sociedades por Ações, para pagamento dos dividendos
obrigatórios aos acionistas. Em 22 de agosto de 2017, houve distribuição de dividendos
intermediários no valor de R$ 1.417 referentes ao exercício de 2017, que foram pagos no
exercício.

A destinação dos lucros apurados é como segue:

  2017 2016

Lucro líquido do exercício 22.703 23.202
Constituição de reserva legal (1.135) (447)

Base de cálculo dos dividendos 21.567 22.755

Dividendos mínimos obrigatórios - 25% 5.391 5. 689
(-) Dividendos intermediários pagos no exercício   (1.417) (5.000)

Dividendos a distribuir (Passivo)   3.974 689

19 Receita operacional líquida

  31/12/2017  31/12/2016

Gasolina C 1.037.986  946.303
Óleo diesel 1.008.552  909.571
Etanol hidratado 387.166  381.246
Gasolina aditivada 131.437  113.258
Outros produtos 45  108

Total receita bruta 2.565.186  2.350.486

Impostos e deduções sobre venda (73.531)  (60.329)

Receita operacional líquida 2.491.655  2.290.157

Zema Cia. de Petróleo
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2017 e 2016

35

20 Custos e despesas por natureza
A Companhia optou por apresentar a demonstração do resultado por função e natureza:

  31/12/2017  31/12/2016
Despesas por função
Custo das mercadorias vendidas 2.392.852  2.195.357
Despesas com vendas 27.797  28.402
Despesas gerais e administrativas 31.205  25.905

Total 2.451.854  2.249.664

Despesas por natureza
Insumos 2.346.112  2.165.119
Fretes 56.567  46.698
Despesas com pessoal 16.158  14.887
ICMS repasse entre filiais 11.893  7.609
Aluguéis e condomínios 3.696  3.078
Armazenagem 3.295  2.223
Depreciação e amortização 3.085  3.067
Serviços de terceiros 3.019  2.677
Despesas tributárias 2.761  1.733
Material de uso e consumo 233  235
Outras receitas/despesas, líquidas 5.035  2.338

Total 2.451.854  2.249.664

21 Resultado financeiro, líquido

  31/12/2017 31/12/2016
Despesas financeiras
 Juros (10.263) (13.400)
 Comissões e tarifas bancárias (892) (588)
 Imposto sobre operações financeiras (“IOF”) (852) (507)
 Juros sobre Refis  (143) -
 Descontos concedidos a clientes (11) (46)
 Outras despesas financeiras (549) (157)

  (12.710) (14.698)
Receitas financeiras
 Juros recebidos de clientes 3.035 3.140
 Juros recebidos de sociedades ligadas 2.830 3.350
 Rendimentos de aplicações financeiras 161 294
 Reversão Juros Refis  - 1.017
 Outras receitas financeiras 828 667

  6.854 8.468

Resultado financeiro líquido (5.856) (6.230)

22 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

A Companhia realiza operações envolvendo instrumentos financeiros que se destinam a captar e
aplicar recursos. A administração desses instrumentos é efetuada através de políticas de
controles e de estratégias operacionais, visando a liquidez, rentabilidade e segurança. A política
de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas em relação às
vigentes no mercado para operações de natureza, risco e prazo similares.

Zema Cia. de Petróleo
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2017 e 2016

36